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RETTELSESBLAD
Erstatter svarnotat af 04. oktober 2010

Vestnordisk  Råd opfordrer  regeringerne  i  Island,  Færøerne og Grønland til  at  forøge og 
styrke samarbejdet og informationsformidlingen omkring ældreområdet i Vestnorden.
(Josef Motzfeldt, Delegationsformand)

Svarnotat.
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender Maliina Abelsen)
1. Behandling

Tak  til  formanden  for  delegationen  for  Inatsisartut  i  Vestnordisk  Råd,  Josef  Motzfeldt  for 
fremsættelse af denne vestnordiske rekommandation. Naalakkersuisuts mener, rekommandationen 
berører et meget vigtigt og aktuelt emne.

Forslaget knytter sig til det faktum, at der i Vestnorden er sket en demografisk udvikling, hvor der 
bliver  flere  og flere ældre og færre yngre i  befolkningen.  Denne udvikling har skabt  en række 
problemer på det sociale område. De mest presserende problemer lige nu er manglende ældreboliger 
og plejehjemspladser samt manglende arbejdskraft indenfor omsorgssektoren. Naalakkersuisut er 
opmærksom på, at der er et øget behov for at skærpe opmærksomheden på ældreområdet.

Den  demografiske  udvikling  og  de  affødte  problemer  på  ældreområdet  ligner  hinanden  i 
Vestnorden.  Der  kan  derfor  med  fordel  drages  nytte  af  et  styrket  samarbejde  og  en  øget 
informationsformidling indenfor ældreområdet på tværs af de vestnordiske lande. Dette kan f.eks. 
ske  gennem  en  øget  ide-,  erfarings-  og  vidensdeling  mellem  de  instanser,  som  arbejder  med 
ældreområdet.

Det er  i  den forbindelse essentielt,  at  ældreområdet  betragtes  tværsektorielt,  hvor såvel sociale, 
økonomiske,  statistiske,  boligmæssige,  sundhedsmæssige  og  andre  aspekter  spiller  sammen.  En 
sådan tilgang til ældreområdet er med til at sikre en bedre forståelse og behandling af de ældres 
problemer, der ofte har rod på tværs af disse sektorer.

Naalakkersuisut mener, at ældreområdet bør betragtes som et anliggende for både den private og 
den  offentlige  sektor.  Begge  disse  sektorer  skal  inkluderes  i  en  informationsudveksling  på 
ældreområdet.

Opfølgning  på rekommandationen  vil  ske  ved  kontakt  til  de  relevante  instanser  i  Grønland på 
ældreområdet samt til Island og Færøerne, med henblik på en dialog om, hvordan der konkret er 
ønsker om opfølgning på rekommandationen.  
 
Rekommandationen  har  ikke  økonomiske  konsekvenser,  idet  samarbejdet  og 
informationsformidling søges afholdt indenfor eksisterende bevillinger. 

På  grundlag  af  de  ovenfor  præsenterede  synspunkter  anbefaler  Naalakkersuisut,  at 
beslutningsforslaget om, at Inatsisartut  tilslutter  sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 2 fra 
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2009, om at forøge og styrke samarbejdet og informationsformidlingen omkring ældreområdet i 
Vestnorden imødekommes.
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